Diário   Oficial Página 42   28 de Julho de 2023 Nº 28.551
Suplentes:

Lindisey Catarina de Sá - matrícula nº 263227;
Veruska Almeida de Souza - matrícula nº 227343;
Rayanny Correa Borges - matrícula nº 299309.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de junho de
2023.

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 110/2023/GAB/SECEL/MT, publicada
no DOE nº 28.548 de 25 de julho de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Cuiabá/MT, 26 de julho de 2023.

Jefferson Carvalho Neves
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - SECEL/MT

<END:1479744:42>

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

<BEGIN:1479771:42>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
179/2022/SES/MT - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT -
Representado pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO.
CONTRATADA: SOMEC SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
REPRESENTADO por: LUCAS COELHO MIRANDA.
OBJETO: “Contratação de empresas especializadas em prestação de
serviços médicos, por meio de profissionais qualificados, no âmbito
das unidades hospitalares sob a gestão direta da Secretaria de Estado
de Saúde de Mato Grosso”. O presente termo aditivo tem como objeto,
PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato 179/2022/SES/MT, pelo período
de 12 (doze) meses, de acordo com o Inciso II do Art. 57 da Lei nº. 8.666/93
e alterações subsequentes
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 21601;  Elemento: 33.90.39; Fonte:
1.600.0000 - 2.500.0000 e 1.500.1002
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - tendo início em 05/08/2023 e término em
04/08/2024.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.509.374,40 (Dois milhões, quinhentos e
nove mil trezentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023.
<END:1479771:42>

<BEGIN:1479772:42>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
330/2020/SES/MT - PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2020

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representada pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO.
CONTRATADA: MÁXIMA AMBIENTAL SERVIÇOS GERAIS E
PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ 07.657.198/0001-20, representada
por MIRELA MARIA MACEDO.
OBJETO: “contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de coleta, transporte, armazenamento, transbordo, tratamento,
até a adequada destinação e disposição final dos resíduos dos grupos
“a” (infectante), “b”(químico) e “e”(pérfurocortantes e escarificantes) em
conformidade com o disposto na resolução rdc anvisa nº 222, de 25 de
setembro de 2018 e demais normas técnicas aplicáveis), para atender as
necessidades das unidades ligadas à secretaria de estado de saúde de
mato grosso”
O presente termo aditivo tem como objeto Reajuste pelo índice do IPCA em
6,470020% (seis inteiros vírgula quatro sete zero zero dois zero milésimos
por cento) referente ao período 11/2021 a 10/2022.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 22.718,52 (vinte e dois mil, setecentos e
dezoito reais e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 33.90.39; Fonte: 1.500.1002 e
1.600.0000.
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2023.
<END:1479772:42>

<BEGIN:1479777:42>

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2023/SES/MT - ARP Nº 015/2022/
SEPLAG - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SEPLAG
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representada pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO.
CONTRATADA: NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA,
representada por MARIO CEZAR HIDEKI NAKAYAMA.
OBJETO: “Fornecimento de gêneros alimentícios, sendo açúcar, café, chá
mate, CAFÉ solúvel tipo cappuccino e guaraná ralado, em atendimento à
demanda da Secretaria de Estado de Saúde - MT”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 33.90.30; Fonte: 1.500.1002.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início na data de 14/07/2023 e
encerramento em 13/07/2024
VALOR DO CONTRATO: R$ 456.788,74 (quatrocentos e cinquenta e seis
mil e setecentos e oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2023
<END:1479777:42>
<BEGIN:1479878:42>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2022/04841

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público
que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 28/07/2023
até às 08h59min (horário de Brasília) do dia 11/08/2023.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: a partir das 09h00min
(horário de Brasília) do dia 11/08/2023, cujo objeto consiste em “AQUISIÇÃO
DE TESTES PSICOLÓGICOS PARA INVESTIGAÇÃO DA CAPACIDADE
COGNITIVA E PSICOLÓGICA DOS USUÁRIOS EM ATENDIMENTO
DE REABILITAÇÃO NO CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRAL
DOM AQUINO CORRÊA (CRIDAC), CENTRO ESPECIALIZADO EM
REABILITAÇÃO III (CER III) DA SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO
DE MATO GROSSO (SES/MT)”. O Edital está disponível no Portal de
Aquisições (link:www.comprasgovernamentais.gov.br), onde será realizada
a sessão pública e todas as operações relativas ao certame. E no site
da Secretaria de Estado de Saúde Link: http://www.saude.mt.gov.br/li-
citacao-editais. Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410
- Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 27 de julho de 2023.

Nelson Augusto da Silva
Pregoeira Oficial - SES/MT
(Original assinado nos atuos)

<END:1479878:42>
<BEGIN:1479887:42>

RETIFICAÇÃO DO 2º AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023/SES/MT

Processo nº SES-PRO-2022/12561

A Secretaria de Estado de Saúde vem a público informar que o Pregão
em epígrafe, cujo objeto consiste em “Registro de Preço para Futura
e Eventual Aquisição de Materiais de Consumo, Sendo Materiais de
Expediente Para Atender a Secretaria De Estado De Saúde - SES e
Suas Unidades”. O Aviso foi RETIFICADO nos seguintes parâmetros:

ONDE SE LÊ
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: até às 08h59min (horário
de Brasília) do dia 24/07/2023.
LEIA-SE
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS:  a partir do dia
24/07/2023 até às 08h59min do dia 03/08/2023 (horário de Brasília)

Cuiabá-MT, 27 de julho de 2023.

Nelson Augusto da Silva
Pregoeiro Oficial SEPALG/SES/MT

<END:1479887:42>
<BEGIN:1479985:42>

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 01/2023

O Conselho Estadual de Saúde, considerando reunião ordinária realizada
em 07 de junho de 2023 e no uso da prerrogativa prevista no artigo 13, alínea
“c”, do Regimento Interno, aprova a presente MOÇÃO DE APLAUSOS
para a Secretária Executiva do CES/MT, a equipe que trabalharam na 10ª
Conferência Estadual de Saúde e para Comissão de Relatoria.

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá -MT, 27 de julho de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Presidente do Conselho Estadual de Saúde

Homologada:

MAURO MENDES
Governador do Estado de Mato Grosso
<END:1479985:42>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT